## CAP. VIII

[110] Cum igitur, ut ad institutam narrationem redeamus, hæc ab hæreticis perduellibus summo Catholicorum terrore committerentur; boni omnes una cum ipso Rege erant animis vehementer consternati. [Inter hæc ad oppressum fere Regem juvandum] Augebat dolorem, adolescentulum esse Regum, tantisque rebus aut gerendis aut sustinendis imparem, fratribus natu minoribus, sub tutela degentem Reginæ matris. At is ejusmodi rerum tempestatibus propemodum oppressus, in magna, ut incertorum, sic infidorum consiliorum varietate constitutus, cum sese Lutetiam recepisset; ibi omnes omnium ordinum animos & immutatos & inter se dissidentes invenit. Quamobrem Pius, tam aperto & gravi permotus periculo, cognita, qua Regia domus premebatur, summa animi, virtutis, ac subsidii necessitate; tamquam benignissimus parens, ut opem illi ferret, nullis aut laboribus aut impensis parcendum existimavit: [Catholicis a Pio excitatis] Legatosque misit cum litteris ad Regem, & ad alios ejus regni Catholicos Principes, quos omnes & convocare, & cohortari, & impellere non desistebat, ut nulla interposita mora, priusquam perditorum hominum augetetur audacia, fortiter arma capienda decernerent: seque omnes ad honorem divinum, ad Regem suum, ad vitam, domos, laresque proprios tuendos ac protegendos accingerent: quibus ipse in eam rem, & grandem pecuniam, & magnum equestrium pedestriumque militum numerum auxilio misit.

[111] Atque his quidem patriis & Christianis monitis, expeditisque subsidiis a magnanimo Pontifice profectis, & Rex & Regina, [bellum decernitur in hæreticos] & ceteri proinde Principes optimatesque Catholici egregie sublevati & erecti, in communi periculo justoque bello celeriter arma sumenda constituerunt. Inde magna ac celebris, ad implorandam opem divinam, ab Regio

sacello ad ædem usque Cathedralē habita supplicatio est. Mox Lutetia milites omnes egressi, Henrico Regis fratre, Andegavense Duce, summo copiarum Præfecto declarato; cum intelligerent Condensem hostem Burgundiam versus iter intendere, ut copias suas cum iis quæ ex Germania sibi suppetias veniebant conjungeret, omni ope aditum intercludere, & antequam viribus augeretur cum illo congredi nitebantur. Itaque ad Clarentiam amnem, [quibus prælio cæsis,] III Idus Martii anno MDLXIX, Jarnacium inter & Castrum novum commisso prælio, in quo per horas quatuor acriter pugnatum est, hæreticorum exercitus cæsus fugatusque est; pluribus eorum ducibus, primariisque ad quadringentos militibus occisis. Gaspar Colignius Admiralius, [Epist. 41 & 43 lib. 3] ejusque frater Andelotus, vulnerati fugam arripere: Condensis vero Princeps, quo utebatur equo suffosso, cecidit; galeaque detracta a Guisianis equitibus agnitus, cum pro redimenda vita aureorum nummum centum millia parcentibus offerret, ærea glante in fronte percussus interiit.